o caso, a movimentação de processos, como forma de se saber se após a conclusão do programa 

estabelecido no Projeto, teria ou não retornado ao sistema.  

A Secretaria do Núcleo Psicossocial do Juizado apresentou a listagem dos participantes 

de 2015, num total de 121 (cento e vinte e um). 

Posteriormente, com auxílio da Secretaria de Tecnologia, Informação e Comunicação 

(STIC) do Tribunal de Justiça de Rondônia, conseguiu-se a lista dos 121 processos, 

identificados por números, dos anos de 2006 e 2007, escolhidos a fim de que fosse evitada a

[...]

a lista dos homens que participaram dos Grupos Reflexivos no ano de 2015. A escolha desse 

ano tem relação com a época deste Mestrado, ou seja, seria pesquisado, a partir de 2015, o 

eventual retorno (ou não) nos dois anos seguintes, inclusive o de 2017, data de ingresso. 

No ano de 2015, 121 (cento e vinte e um) homens participaram integralmente do Projeto 

Abraço. O Núcleo Psicossocial do Juizado forneceu a lista com os respectivos participantes.  

De posse desses nomes, houve a busca pelo Sistema de Automação Processual de 

Primeiro Grau (SAPPG) do Tribunal de Justiça de Rondônia, identificando-se todos os

[...]

Analisadas todas as certidões, uma a uma, identificou-se os casos em que, após a 

conclusão do Projeto Abraço em 2015 teriam, nos dois anos seguintes, retornado ou não ao 

Sistema de Justiça da violência contra a mulher. 

Dos 121 (cento e vinte e um) casos analisados, 103 (cento e três) não voltaram ao 

sistema, ou seja, não houve notícias de reincidência qualquer no período reportado.  Outros 18 

(dezoito) reincidiram.  

De se lembrar, mais uma vez, que a reincidência aqui não é aquela do art. 64 do Código 

Penal, mas a da parametrização do Enunciado já mencionado.